Nhiều mô hình kinh tế, việc làm,
thu nhập của thanh niên bị giảm sút. Tuy vậy, với tinh

thần tiên phong, tương trợ, thích ứng, đoàn thanh niên ở mỗi cấp đã linh hoạt,
sáng tạo tổ chức các phong trào, hoạt động phù hợp với tình hình dịch ở từng
thời điểm, tạo được dấu ấn nhất định.

Trong không khí hân hoan đón xuân Nhâm Dần 2022, tôi mong rằng dịch
bệnh sớm được khống chế, để đoàn thanh niên có thể tổ chức nhiều phong
trào hành động cách mạng, đóng góp sức trẻ cho quê hương và thi đua chào
mừng đại hội đoàn thanh niên các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Ước vọng xuân mới
Mùa xuân về, trong mỗi chúng ta lại trào dâng cảm xúc, với biết bao dự định, quyết

tâm mới và niềm hy vọng về sự phát triển của đất nước, quê hương, sự an lành, thịnh
vượng cho mọi người, mọi nhà. Cùng Báo Thái Bình lắng nghe những tâm tư, ước vọng
của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhân dịp xuân mới Nhâm Dần 2022.

của người lao động, các doanh nghiệp đã vươn lên phát triển mạnh mẽ, có
nhiều đóng góp cho ngân sách nhà nước. Trong dòng chảy chung đó, Công
ty TNHH Hưng Thịnh Phát cũng ghi dấu ấn kết quả sản xuất, kinh doanh với
doanh thu tăng hơn 25% so với năm 2020.

Trước thềm xuân mới Nhâm Dần 2022, cũng như nhiều doanh nhân,
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Hưng Thịnh Phát hy vọng và tin tưởng sẽ có
một năm “thuận buồm xuôi gió”. Bên cạnh kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh,
các doanh nghiệp cùng nhau thi đua sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh ngay
từ những ngày đầu xuân để mang lại nhiều sản phẩm, dịch vụ tốt nhất phục
vụ cộng đồng.

Linh thiêng
TIẾNG CHUÔNG CHÙA

MẠNH HÙNG
Nghệ An

Chúng tôi, những người lần đầu
được ra Trường Sa trên chuyến tàu
chuyển quà tết ra đảo để quân dân
trên đảo vui xuân đón tết Nhâm
Dần 2022, không thể diễn tả hết
tâm trạng bồn chồn, ngóng đợi để
được đến với các hòn đảo nơi đầu
sóng ngọn gió, nơi tiền tiêu của Tổ
quốc. Chuyến hải trình hơn 1.000 hải
lý đầy ý nghĩa này, chúng tôi được
chứng kiến biết bao điều kỳ diệu,
từ những công trình kỳ vỹ giữa biển,
ý chí vượt khó của lính đến những
điều bình dị thân thương tưởng
chừng như chỉ có ở đất liền, trong
đó có tiếng chuông chùa.

Cũng như các lực lượng khác, họ phải gác lại
những giờ phút đầm ấm đoàn viên bên gia đình để
lần theo dấu vết tội phạm cũng như phối hợp với
các đơn vị nghiệp vụ làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT,
nhất là các mục tiêu trọng điểm của tỉnh.

Đã nhiều năm quen với việc vắng nhà những
ngày tết nên tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
Thiếu tá Nguyễn Văn Mạnh, Đại đội trưởng Đại đội
Cảnh sát cơ động, Phòng Cảnh sát cơ động, Công

an tỉnh không còn bỡ ngỡ. Với anh, dù xa gia đình
vào thời khắc thiêng liêng giao thời giữa năm cũ và
năm mới nhưng thật vui bởi nhiệm vụ đặt lên vai
các anh rất nặng nề nhưng đầy vinh dự, tự hào.
Bảo vệ bình yên địa bàn, cho nhân dân cũng chính
là bảo vệ bình yên cho những người thân yêu của
mình. Thiếu tá Nguyễn Văn Mạnh tâm sự: Bước
vào đợt cao điểm bảo đảm ANTT dịp trước, trong
và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, lực lượng
cảnh sát cơ động đã phối hợp với các lực lượng
khác tiến hành tuần tra vũ trang các tuyến đường
trọng điểm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn những
hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm ANTT; bảo vệ
tuyệt đối an toàn các khu vực diễn ra các sự kiện
văn hóa chào mừng năm mới và các sự kiện chính
trị quan trọng của tỉnh...

Đặc biệt, chiến công ngày cuối năm 2021 khi
Công an Thái Bình xác lập thành công chuyên án,
bóc gỡ và triệt phá một đường dây đánh bạc dưới
hình thức cá độ bóng đá liên tỉnh với số tiền rất lớn,
lên tới hơn 8.400 tỷ đồng. Việc triệt phá thành công
vụ án này được dư luận đồng tình, ủng hộ đánh
giá cao, đặc biệt trong thời điểm tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022 cận kề. Chuyên án thành công
thể hiện sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Công an
tỉnh, quyết tâm đấu tranh không khoan nhượng đối
với các loại tội phạm của cán bộ, chiến sĩ, tất cả vì
mục tiêu bảo vệ cuộc sống bình yên cho nhân dân.

Tôi rất biết
ơn cấp ủy, chính quyền, MTTQ các cấp
đã luôn quan tâm, chăm lo đến những hộ
nghèo có hoàn cảnh khó khăn như tôi, giúp
tôi có được mái nhà chắc chắn để cuộc sống
vơi bớt khó khăn.

Chung tay vì người nghèo
Khi những cánh đào khoe sắc

thắm báo hiệu mùa xuân mới đã về,
trong những ngôi nhà đại đoàn kết
còn thơm mùi mới, tiếng nói cười
vui vẻ của người thân khiến cho tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của
người nghèo trở nên đầm ấm hơn.

TIẾN ĐẠT

Gia đình bà Nguyễn Thị Huyền, thôn Phú Vinh, xã Độc Lập, huyện Hưng Hà được Ủy ban MTTQ tỉnh trao tiền
hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết.

Một lát sau có tiếng
của Tiểu đoàn trưởng: Tăng đâu, Tăng đâu, ta về
Tiểu đoàn bộ đi. Tăng nhô cao trên miệng chiếc
hầm nửa nổi, nửa chìm dưới rừng cây săng lẻ, nói
nhỏ: Thủ trưởng ơi, xuống đây làm hơi thuốc đã.
Thuốc lá rubi chiến lợi phẩm đấy thủ trưởng ạ!

*
* *

Còn chục ngày nữa mới đến tết Nhâm Tý 1972,
nhưng chúng tôi vẫn âm thầm chuẩn bị tết, như
báo trước một điều gì lớn lao lắm. Lệnh trên truyền
xuống tới cán bộ đại đội và trung đội là chuẩn bị
cho chiến dịch mang tên một người anh hùng dân
tộc trên tầm với chiến dịch Mậu Thân (1968). Lính
tráng cũng mang máng nhận ra rằng, đây sẽ là một
cái tết sớm, bí mật và khẩn trương. Các tiểu đội vẫn
cho chiến sĩ sửa hầm, lau chùi vũ khí và bổ sung cơ
chế đạn, trang bị thêm mỗi người hai quả lựu đạn
mỏ vịt do Mỹ sản xuất, vài gói cơm sấy và một gói
ruốc bò, lạng thuốc rê và lọ dầu chống muỗi.

Tôi
hiểu, đó là một câu hỏi khó của Tiểu đoàn trưởng
mà không có câu trả lời. Họ có thể đã hy sinh hoặc
là thương binh nặng, hoặc nhiễm chất độc da cam,
ốm yếu hay lại cuốn vào chuyện cơm áo gạo tiền...
Chúng tôi chỉ còn ôm chặt lấy nhau để nhớ về một
thời máu lửa.

Đến tết Nhâm Dần năm 2022 này, tôi cũng
không có câu trả lời với người Tiểu đoàn trưởng đã
cùng chúng tôi những ngày chốt chặn đường 13
trong mùa xuân của người lính đã tròn nửa thế kỷ.

NỬA THẾ KỶmột cái Tết